« Tollite portas, principes vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Quis est stit. » S. MAXIM. TAURIN., serm. 46, ed. Rom. 1781, p. 518.

iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. » Non fuit ei sufficiens, semel dicere, ad quod multum videre desiderabat, et in quo plurimum delectabatur. Videbat enim jam tunc sanctorum omnium gloriam, inter quos se ipsum quoque stare videbat. Videbat et iniquorum omnium damnationem et perditionem. Videbat portas æternales apertas et elevatas et ad suscipiendum tantam fidelium multitudinem præparatas. Videbat et portas infernales clausas, et æternis incendiis destinatas. Et bonas quidem portas hortatur, ut sursum ad cœlestia ascendant; malis autem principibus dicit, ut suas portas tollant, et claudant, et in infernum descendant, et tunc quidem clausæ erunt portæ mortis, quia nemo per illas transit ad mortem.

### 314 PSALMUS XXIV.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

In hoc psalmo loquitur Ecclesia, et ideo in finem titulatur; quoniam ipsa est, sicut ait Apostolus, in quam fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 41*).

« Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus in te confido, non erubescam. » Ad te, inquit, Domine, levavi animam meam, quæ sub magno vitiorum pondere prius oppressa jacebat. De hoc autem pondere alibi dicitur : « Quoniam iniquitates meæ superposuerunt caput meum, et sicut onus, grave gravatæ sunt super me (*Psal. xxxvii, 5*). » Tali pondere oneratis Dominus ait : « Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis et ego reficiam vos (*Matth. xi, 8*). » — « Deus meus in te confido, non erubescam. » Quod tale est ac si diceret. Quia in te confido, non sit vana et inutilis fiducia mea : non prævaleant inimici mei, et « nequando dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum. » Et hoc est, quod ait :

« Neque irrideant me inimici mei : » per quos hæreticos, et tyrannos, et ipsos malignos spiritus intelligimus.

« Etenim universi, qui te expectant, non confundentur. » Divinum utique, et non humanum auxilium in magnis nostris necessitatibus sperare et expectare debemus. Et si fortasse non, sicut volumus, tam cito veniat, expectandum est, et nullatenus desperandum.

« Confundantur iniqui facientes (478) mala. » Illi, inquit, qui te expectant non sunt digni confusione, sed potius iniqui confundantur, qui vana faciunt et operantur. Quamvis enim nomine vanitatis omne malum, omnisque stultitia intelligi possit; illi tamen tali nomine vocari videntur, qui idola faciebant et colebant.

« Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me. » Hoc interest inter vias et semitas, quod interest inter amplas et angustas vias; et angusta quidem via ducit ad vitam, ampla vero ad

(478) Cod. Gis., *Vana* : ita etiam apud August. enarr. in hunc Psalmum xxiv. Lectio autem basilicæ vatic. est : *Confundantur iniqua facientes vane*. Apud Cassiodorum legitur : *Confundantur iniqui facientes*

A perditionem. Rogat itaque Ecclesia Dominum ut suas vias et semitas eam edoceat, ne forte in illam amplam viam declinet, quæ inde ampla dicitur, quia maxima et infinita multitudo per eam ingreditur. Unde et subditur :

« Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salutaris meus, et te sustinui tota die. » — « Ego, inquit Dominus, sum via, veritas, et vita (*Joan. xiv, 6*); » — « Nemo venit ad Patrem nisi per me (*Ibid.*). » Hæc est igitur illa via ad quam orat ut dirigatur, quia per nullam aliam ad beatitudinem, quo festinat, pervenire potest. Errat itaque, et pravo itinere ad mortem tendit quicumque per viam veritatis non incedit.

B « Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiæ tuæ, quæ a sæculo sunt. » Non est, inquit, novum tibi, et inusitatum misericordias facere, et fideles tuos exaudire. Hoc enim jam ab illo sæculo facere cœpisti, quando illam maximam et ineffabilem misericordiam facere voluisti. Nam et si prius multas misericordias Dominus fecerit; tamen a tempore suæ passionis, nostræque redemptionis majorem suæ misericordiæ copiam ostendit : quia non unum populum, sed omnes gentes suo sanguine redemit. Unde est illud : « Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi. » Quare? « Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus (*Psal. cxvi, 4*). » De qua videlicet misericordia sequitur :

C « Delicta juventutis meæ, et ignorantia meæ (479), » ne memineris, secundum magnam misericordiam tuam memor esto mei, Deus. » Rogat igitur Ecclesia Dominum, ut tam magnæ misericordiæ suæ memor sit, quæ tam valido argumento super nos confirmata est. Delicta vero juventutis et ignorantia illa intelligere possumus, quæ ante conversionem fecerat, cum adhuc ignorantia tenebris teneretur.

« Propter bonitatem tuam, Domine. » Hoc inquit, quod postulo, ideo postulo, quod tanto tuo beneficio digna sim; sed propter bonitatem tuam, Domine, quam facere solitus es sperantibus in te. « Dulcis, » et rectus Dominus, propter hoc legem statuit delinquentibus in via. » Hæc est via mandatorum Dei, de qua dicitur : « Beati immaculati in via qui ambulat in lege Domini (*Psal. cxviii, 4*). » Et illud : « Viam mandatorum tuorum cucurri (*Ibid. xviii*). » In hac autem via multi delinquent, et non ea puritate et diligentia, qua debent, per eam incedunt. Sed quia dulcis est Dominus, et facilis ad miserendum, « qui non vult mortem peccatoris, sed potius ut convertatur, et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*); » propter hoc « legem statuit delinquentibus in via. » Et quam legem? Et quia legitur : « Peccasti, quiesce, declina a malo, et fac bonum (*Isa. i, 16*) : » quacunque hora conversus fueris, omnium iniquitatum tua-

vana. In Vulgata autem, *confundantur omnes iniqua agentes usquequaque*.

(479) Eadem lectio est apud Augustinum et apud Cassiodorum.

n recordabor. Nusquam locus est desperationi, leissimus Dominus dulcissimam nobis statuit Et certe pauci vel nulli salvari potuissent, nisi anc dulcissimam legem Dominus statuisset. Item subditur : « Et rectus; » quia quamvis sit, nunquam tamen a rectitudine recedit. scriptum est : quia « reddet unicuique se- i opera sua (Matth. xvi, 27). » Dulcis igitur pœnitentibus; rectus vero in malitia perse- bus.

iget mites in iudicio, docebit mansuetos vias » Mites et mansueti idem significant. Graves : maturi homines mites vocantur. De quibus : « In populo gravi laudabo te (Psal. xxxiv, A Mansueti vero quasi manu assueti dicuntur. t contrario illa animalia prava vocamus, quæ refugiant, et tangi non patiuntur. Dirigit igitur in iudicio, et docet mansuetos vias suas, s tales homines a via iustitiæ, et æquitatis non permittit. Soli enim illi boni iudices sunt iudicant, qui mala repellunt et bona eligunt. æ sunt viæ Domini? « Universæ viæ Domini icordia, et veritas. » Et quibus hæ viæ præ- sunt? « Requirentibus testamentum ejus, et nonia ejus. » Per has ipse incedit, per has et edamus, ut et ipse ad nos, et nos ad ipsum ire valeamus. Per has autem illi incedunt, iusque Testamenti testimonia diligunt, requi- custodiunt.

opter nomen tuum, Domine, propitiaberis ato meo, copiosum est enim. » Sed quod est Domini? Nomen Domini est Jesus. Jesus au- lvator interpretatur. Sic enim ad B. Mariam : ait : « Ecce concipies, et paries filium, et : nomen ejus Jesum (Luc. i, 34). » Quare? ipse salvum faciet populum suum a peccatis (Matth. i, 21). » Salvat igitur Dominus, pro- : et miseretur fidelibus suis propter nomen id est secundum significationem nominis sui, m ideo Salvator vocatus est, ut salvaret, et se rtibus misericordiam præstaret. Copiosum peccatum suum esse improprie dixit, ut valde m esse ostenderet.

is est homo, qui timet Dominum? Legem it ei in via, quam elegit. » Quis est, inquit, qui timeat Dominum? Nihil timeat, si pec- pœniteat, lætetur et gaudeat quia legem tuit Dominus in via, quam elegit. Per viam, veritatis incedere elegit; si fortasse ab ea vit, recordetur quia lex sibi posita est, agat modo pœnitentiam, et dimittetur sibi.

ima ejus in bonis demorabitur; et semen possidebit terram. » Tantum potest lex, quæ a ) peccatoribus constituta est, ut quicumque astodierit et de peccatis suis pœnitentiam , bonis æternis non inventur, sed ipsi, et eorum, per quod eorum imitatores intelli- rram viventium in hæreditatem possidebunt.

Id. cod. Ghis. cordis mei.

PATROL. CLXIV.

Magna omnipotentis Dei misericordia in hoc versi- culo prædicatur, et magna spes pœnitentibus datur.

« Firmamentum est Dominus timentibus eum, et » testamentum ipsius, ut manifestetur illis. » Et Dominus, inquit, et testamentum Domini firmamen- tum est omnibus timentibus eum. Hoc autem testa- mentum ad hoc nobis datum est, ut per ipsum, et in ipso ille nobis manifestetur, qui ipsius testa- menti auctor est. Magnum habemus firmamentum et consolationem, ut spes nostra firma sit, cum Dei notitiam habeamus. Firma enim et stabilis est illa domus, quæ super talem petram fundata est.

« Oculi mei semper ad Dominum. » Et quasi ali- quis diceret : Dum semper oculis ad eum intendis, cavendum tibi est, ne quasi incaute in laqueum pe- dem mittas; ad quod ipse : « Quoniam ipse evellat » de laqueo pedes meos. » Hoc autem sanctis mar- tyribus multoties accidisse legimus, qui dum solum Deum quærerent, et videre et habere desiderarent, in ipsis suis verbis et actionibus cogniti, quod Chri- stiani essent, mox capti, ligati et illequeati ad supplicia trahebantur. Sed Dominus, qui nunquam deserit sperantes in se, tantam illis constantiam da- bat, ut moriendo ipsos suos vincerent inimicos et nullis tormentis vinci potuissent.

« Respice in me, et miserere mei, quia unicus et » pauper sum ego. » Unicam et pauperem Ecclesia se esse dicit, quia ipsa sola est ex omnibus mundi hujus nationibus, quæ unum et verum Deum vene- ratur et colit. Est autem et pauper, illis videlicet divitiis quibus alii homines divites fiunt. Quando S. Ecclesia loquitur, aliquando perfectorum, ali- quando vero imperfectorum personam in loquendo suscipit, sicut in hoc loco, ubi ejus verba solis per- fectoribus convenire videntur.

« Tribulationes (480) meæ dilatatæ sunt; de ne- cessitatibus meis eripe me. » Tempora quoque distinguenda sunt, quia non omnia, quæ dicit, om- nibus temporibus aptari possunt, quoniam aliter loquitur in prosperis, et aliter in adversis. Ecce enim modo tribulationes cordis sui dilatatas esse dicit, cum a tyrannis et hæreticis persecutionem patiatur. Unde et subditur :

« Vide humilitatem meam et laborem meum, et » dimitte omnia peccata mea. Respice inimicos » meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo » oderunt me. » Multum se ab a inimicis humiliatam et laboribus fatigatam esse ostendit, suosque inimi- cos multiplicatos et iniquo odio succensos esse con- queritur. Unde jam non præsentem vitam, sed solam suorum peccatorum remissionem et veniam postu- lat. Sic enim et Apostolus ait : « Nolo vos ignorare, 346 fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut læderet nos etiam vivere (I Cor. i, 8). »

« Custodi animam meam, et eripe me, Domine, » non confundar, quoniam invocavi te. » Hoc autem

tale est ac si diceret : Non pro corpore rogo, neque hanc vitam, quæ non est mihi nisi labori, (481) longam habere desidero; animam solam custodi et eripe; et sufficit mihi. « Domine, non confundar, quoniam invocavi te. » Sed intelligant isti tandem aliquando, quia te invocare non est confusio. Sic enim scriptum est, quia « Stabunt iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt (Sap. v, 1). » Et tunc quidem sanctos Dei sapientes esse cognoscunt, quos stultos et fatuos esse putabant.

« Innocentes, et recti adhæserunt mihi, quoniam » sustinui te, Domine. » Ecce quales sunt pro quibus nunc rogo, innocentes sunt, recti sunt, tales sunt, qui tua gratia et misericordia digni sunt. Qui mihi adhæserunt, non carnali amore neque carnali affectione; non adhæserunt mihi propter me, sed quoniam sustinui te.

« Redime, Deus Israel, ex omnibus angustiis » meis. » Tunc enim S. Ecclesia ex omnibus angustiis suis redimetur et liberabitur, quando tota plena et integra cum omnibus suis membris super cælos exaltabitur.

#### PSALMUS XXV.

PSALMUS DAVID.

In hoc psalmo loquitur ipse David, et simul cum eo omnes alii, qui ejusdem perfectionis sunt.

« Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia » mea ingressus sum, et in Domino sperans non » infirmabor. » Judicari se rogat propheta, quoniam justam causam se habere cognoscit, quod utique non fecisset, si injustam causam se habere cognovisset. Innocentem autem se dicit esse ingressum, quoniam et si peccavit, non tamen in malitia perseveravit. Scimus enim, quia neque innocenter ad Bersabeam ingressus est, neque innocenter Uriam interfecit. Sed quoniam digne pœnituit, et per prophetam a Domino audire meruit : « Dimissum est tibi peccatum tuum (II Reg. xii, 14), » ac si non peccasset, innocentem et justum se esse ostendit. Quia in re magna peccatoribus consolatio datur, ut post pœnitentiam ita se intelligant a peccatis esse salvatos, ac si ea nunquam commisissent. Et mihi videtur ideo prophetam ista dixisse et scripsisse, ut exemplo suo ad hanc tantam spem cæteros provocaret.

« Et in Domino sperans non infirmabor. » Quid est non infirmabor, nisi hanc, quam nunc habeo innocentiam, et animæ sanitatem non amittam? Hoc tamen non suis viribus, sed sola Dei misericordia se complere posse confidit. Dat autem etiam in hoc dicto cæteris exemplum, ut post pœnitentiam ad peccata non revertantur.

« Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos, » et cor meum. » Nam et si Propheta hoc non dixisset, Dei tamen est, et ad ipsum solum pertinet scrutari renes et corda. Unde non tantum rogando, quantum annuntiando hæc dixisse videtur. Ipse

(481) Id. cod. et dolori.

enim est, qui solo intuitu probat et tentat, interrogat et cognoscit quid in renibus et quid in corde habeamus, et intentionem nostram: bonam esse videt et pœnitentiam fructuosam; si vero quid rubiginis, et reliquiarum adhuc ibi est, urit et sanat. Unde ipse ait : « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Luc. xi, 36). »

« Quoniam misericordia tua ante oculos meos est » et complacui in veritate tua. » Hoc autem tale est ac si diceret : Si misericordiam tuam ante oculos non habuissem et me pœnitentem per tuam misericordiam a peccatis absolutum esse non cognovissem, nunquam ut me judicares et probares, te rogassem. Bene autem ait : « Et complacui in veritate tua. » quia in hac quoque vita magnificatur, quia pœnitentibus misericordiam facit, sicut se facturum esse promiserat.

« Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua » gerentibus non introibo. Odivi congregationes » malignorum, et cum impiis non sedebo. » Isti duo versus unum atque idem dicere videntur. Perfecti autem sunt quicumque sive ante pœnitentiam sive post pœnitentiam hæc veraciter dicere possunt. Quid enim perfectius quam vanitati non acquiescere et hoc ipsum in posterum se facturum esse promittere? De talibus enim Apostolus ait quia « ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia (Rom. v, 20). » Unde et in alio psalmo dicitur : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum » tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. xxxi, 1, 2). »

« Lavabo inter innocentes manus meas, et cir- » cumdabo altare tuum, Domine. » Non possumus hoc ad litteram intelligere, ut rex et propheta David cum solis justis et innocentibus conversari potuisset; nisi forte sic intelligamus, quia mente et voluntate cum talibus conversabatur, cum cæteris autem solo corpore habitabat. Sic enim et absentes et præsentem simul esse possumus. Absentes videlicet ab his cum quibus sumus, et præsentem cum his cum quibus non sumus. Si enim non placet mihi consilium illius, qui mecum est, absens ab eo sum; si vero placet consilium illius, qui mecum non est, ubicunque est, præsentem illi sum. Sic enim et Apostolus : « Nostra conversatio in cælis est (Philip. iii, 20). » Sic et Corinthiis, et absentem, et præsentem se esse dicebat. Lavat igitur manus suas inter innocentes, quia ad similitudinem illorum, cum quibus et inter quos mente et animo conversatur, omnia opera sua, quæ per manus significantur, purificat et sanctificat. « Et circumdabo altare tuum, Domine. » Quare?

« Ut audiam vocem laudis tuæ, et enarrem » universa mirabilia tua. » Nondum templum fabricatum erat, sed tabernaculum, quod fecerat Moyses, et area testamenti, et altare aureum ibi erat. Hoc igitur altare se circumire, et ea quæ legabantur, se audire promittit. Solum enim Heptati-

**Cum** (482) tunc ibi legebatur, quoniam prophetarum A  
libri nondum compositi erant. Audiebat itaque ibi  
laudes Domini, et omnia mirabilia ejus, quæ in illis  
libris plenissime continentur; quæ sicut modo se  
facere promittit, postea in omnibus istis psalmis  
enarravit et prædicavit. »

« Domine, dilexi decorem domus tuæ. » Hoc autem  
exponit: « Et locum tabernaculi gloriæ tuæ. »  
His autem verbis domum illam, et locum illum multum  
se frequentasse ostendit, in quo supradictum  
tabernaculum, et ea quæ in ipso erant, continebantur.  
Et hoc quidem faciebat, sicut modo dixit, ut  
audiret vocem laudis Domini et enarraret universa  
mirabilia ejus. Quantum autem decorem domus Domini,  
et locum tabernaculi ejus dilexerit, ex eo satis  
intelligere possumus quia templum ejus magno  
desiderio facere voluit; omnesque expensas ibi  
necessarias præparavit quibus portea Salomon filius  
ejus, vice illius templum Domini construxit.

« Ne perdas cum impiis animam meam, et cum  
» viris sanguinum vitam meam, in quorum manibus  
» iniquitates sunt. » Ne perdas, inquit, cum impiis  
animam meam, neque me in pœnis illis associes,  
quorum concilia et congregationes iniquas ego  
semper odio habui, sed potius pone me cum innocentibus,  
inter quos mente et animo conversatus sum.

« Dextera eorum repleta est muneribus. » Hoc  
est enim, quod modo dixit: « In quorum manibus  
iniquitates sunt. » Illorum namque manus muneribus,  
et iniquitatibus plenas esse dicit, quia ad hoc  
munera dant, vel suscipiunt, ut innocentes [et  
simplices homines perdant et affligant.

« Ego autem in innocentia mea ingressus sum;  
» redime me, et miserere mei. » Ego, inquit, in  
innocentia mea ingressus sum, et idcirco in illa tua  
beatitudine simul cum innocentibus me esse confido.  
Quantæ puritatis et perfectionis vir iste fuerit,  
ipsa ejus verba apertissime manifestant. Nam et ipse  
Dominus hoc ipsum ostendit, qui pluribus in locis  
valde eum commendat.

« Pes enim meus stetit in via recta, in ecclesiis  
» benedicam Dominum. » Hoc autem videtur esse  
expositio eorum, quæ modo dixit: « Ego autem in  
» innocentia mea ingressus sum. » Neque enim dubi-  
tandum est, eorum pedes stare in via recta, qui  
innocenter ingrediuntur. Quod autem ait: « in ecclesiis  
benedicam Dominum; » istorum omnium psal-  
morum commendatio est, in quibus per omnes Ecclesias  
ubique diffusas quotidie Deus laudatur et benedi-  
citur.

#### PSALMUS XXVI.

PSALMUS DAVID PRIUSQUAM LINIRETUR.

De illa unctione dicit, quæ facta est sibi in Hebron  
post mortem Saul, quando rex constitutus est. Unde  
apparet illis diebus hunc psalmum factum fuisse,  
quibus Saul interfectus est, qui eum iniquo odio  
persequabatur.

« Dominus illuminatio mea, et salus mea. Quem  
» timebo? » Videtur mihi quando Propheta hæc  
scribebat, quia et Saulis mortem, et se in proximo  
regem constituendum per Spiritum sanctum præ-  
videbat. Unde et bene in titulo dicitur: « Psalmus  
David, priusquam liniretur. » Dominus, inquit, il-  
luminatio mea est, qui sic me illuminare, et sua  
secreta, et futura mysteria revelare dignatur, qui  
mihi per Spiritum suum in me loquentem, et salu-  
tem et defensionem se daturum esse promittit; et  
ego « quem timebo? » Neminem, quasi dicat, timebo,  
tanto adjutore et defensore protectus; unde et sub-  
ditur:

« Dominus defensor vitæ meæ: a quo trepidabo.  
» Dum appropiant super me nocentes, ut edant  
» carnes meas? » A quo, inquit, trepidabo, dum ap-  
propiant nocentes, et super [me irruere meditantur,  
ut edant carnes meas? In hoc enim, quod dicit:  
« ut edant carnes meas, quanto » odio eum perse-  
querentur, manifeste ostendit.

« Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt  
» et ceciderunt. » His verbis Saulis mortem, et  
aliorum, qui in prælio 348 ceciderunt, significasse  
videtur.

« Si consistent adversum me castra, non timebit  
» cor meum, si insurgat in me prælium, in hoc ego  
» sperabo. » Talem, inquit, adjutorem et defen-  
sorem habeo ut nulla adversantium castra, nullos  
inimicorum exercitus, et nulla insurgentium prælia  
timeam.

« Unam petii a Domino, hanc requiram. » Unam,  
inquit, rem petii a Domino, hanc semper requiram,  
hanc omnibus aliis præferam, quam si mihi dederit,  
dives sum; si vero non dederit, omnia alia pro ni-  
hilo duco. Et quæ est illa? « Ut inhabitem in  
» domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. » Hoc  
non dicunt hujus sæculi potentes, qui si honores,  
dignitates et divitias habeant, et eorum inimici eis  
resistere non valeant (totum enim hoc habebat Da-  
vid), hanc talem petitionem facere non curant,  
quia non æterna, sed transitoria diligunt. Domum  
Domini cœlestem dicit Jerusalem, cujus habitatio-  
em omnibus divitiis præferebat. Et quasi aliquis dice-  
ret: Quare in illa domo tantopere habitare deside-  
ras? Ait:

« Ut videam voluntatem Domini, et protegar a  
» templo sancto ejus. » Nemo in hac vita Dei vo-  
luntates et consilia plene cognoscere valet; unde  
et multoties nobis displicet, cum iniquis prospera,  
et bonis adversa contingere videmus. Desiderat ita-  
que Propheta ibi esse, ubi omnem veritatem cogno-  
scat et nullas inimicorum insidias timeat.

« Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in  
» die malorum protexit me in abscondito taberna-  
» culi sui, in petra exaltavit me. Nunc autem exal-  
» tavit caput meum super inimicos meos, circuibō,  
» et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubila-  
» tionis, cantabo, et psalmum dicam Domino. »

(432) Volumen scilicet primos septem Veteris Testamenti libros complectens.

Ideo, inquit, circuibo, et immolabo, et psalmum dicam Domino, quoniam abscondit me in tabernaculo suo, et cætera quæ sequuntur. Nunc significationem videamus. Potuerunt, quasi dicat Saul et omnes alii inimici mei, ejicere me, et meos de domo mea et de tabernaculo meo; sed de amplissimo tabernaculo Dei me fugare et ejicere non potuerunt. Tabernaculum Dei mundum istum intelligit, qui ad tabernaculi similitudinem cœli velamine tectus est. In hoc autem tabernaculo ita Dominus eum abscondit et custodivit, ut omnes ejus inimici neque capere, neque invenire eum potuissent. Dies autem malorum illi sunt, in quibus mali dominantur et suas faciunt voluntates. Quod autem ait: « Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos; » tale fuit, ac si dixisset: Nunc autem quando Saul et cæteri inimici mortui sunt, et super populum suum regem me Dominus constituere voluit; nunc, inquam, exaltavit Dominus caput meum, id est virtutem et fortitudinem meam super omnes inimicos meos. Sicut enim in libris Regum legitur, nulli tunc temporis in illis partibus fuerunt, qui ejus virtuti et fortitudini resistere potuissent. Et pro tanto a Deo sibi collato beneficio nunc quidem non immerito dicit: « Circuibo, et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis. » De hoc autem tabernaculo in superiori psalmo satis locutus est. Hoc est enim illud tabernaculum, quod fecerat Moyses, de quo et Apostolus dicit: « Tabernaculum factum est primum, in quo erat candelabrum, et arca testamenti, et mensa propositionis, quod dicitur sancta (Hebr. ix, 2). » Et hoc quidem illis diebus in illa terra erat, ad quod videlicet David toto tempore suæ persecutionis accedere non potuit. Nunc autem, pace sibi concessa, se illuc ire promittit, vota sua reddere, et laudis et jubilationis hostias immolare et in psalmis. Deo cantare. Sequitur:

« Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te; miserere mei et exaudi me.

» Tibi dixit cor meum: Quæsi vultum tuum, » vultum tuum, Domine, requiram.

» Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines » in ira a servo tuo. »

Sic loquitur Propheta, ac si jam ad tabernaculum Domini venisset, ubi se cantare et jubilationis hostias immolare promiserat. Et tale est ac si diceret: Ecce, Domine, quod semper desideravi, ad tabernaculum tuum veni et ante conspectum tuum assisto. Nunc igitur exaudi orationem meam, qua clamavi ad te; nunc miserere mei et exaudi me? Unde? De hoc videlicet, quod superius dixit: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ (Psal. xxii, 6). » Hoc est enim, quod ait: « Tibi dixit cor meum: Quæsi

A vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram. » Quid est enim vultum tuum, Domine, requiram, nisi unam petii a Domino, hanc requiram? Et quis potest videre vultum Domini, nisi ille qui habitat in domo Domini? (483) O rex sapientissimus et aliorum omnium religiosissimus, qui regnum, quod illis diebus acceperat, relinquere, et cœlestia gaudia toto corde desiderabat? « Ne avertas faciem tuam a me, ne » declines in ira a servo tuo. Adjutor meus esto, ne » derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. » Sic loquitur Propheta, ac si faciem suam ab eo Dominus avertisset, eique se iratum ostendisset, atque dixisset: Impossibile petis; et quæ postulas, modo impetrare non potes: dabatur tibi in tempore suo, et noli timere quia te non deseram 349, neque derelinquam. Hoc autem sequentia significare videntur.

« Quoniam pater meus, et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. » Quis est iste pater, nisi mundus de quo Dominus ait: « Filii hujus mundi prudentiores filiis lucis sunt in generatione sua (Luc. xvi, 8): » de qua et Jeremias: « Maledictus vir, inquit, qui nuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi filius masculus (Jer. xx, 15); » mater vero iniquitas est, sicut idem Propheta testatur, ubi ait: « Quoniam in iniquitatibus conceptus sum (Psal. i, 7). » Dicitur autem et de diabolo, quia omne sublime videt, et quia ipse est rex super omnes filios superbiæ. Qua in re omnium iniquorum superbiæ mater esse ostenditur. Illi igitur soli a Domino suscipiuntur, quos iste pater, et hæc mater derelinquit.

« Legem mihi constitue, Domine, in via tua, et » dirige me in semitam rectam (484) propter inimicos meos. » Quia, inquit, petitio mea modo exaudiri non potest, et me adhuc in hoc mundo inter inimicorum meorum insidias habitare jubes, eandem mihi legem constitue in via tua, quam et aliis constituisti. De hac autem lege in alio psalmo dicitur: « Quis est homo, qui timet Dominum (485)? legem statuit ei in via quam elegit (Psal. xxvi, 12). » Et quare illam legem sibi constitui dicit, quam omnibus hominibus constitutam esse cognoscit, nisi quia plus cæteris se peccare timet, si forte a via justitiæ aliqua occasione declinaverit? Unde et Dominus ait: « Servus sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, digna vapulabit multis; qui vero nescit, et non fecit, vapulabit paucis (Luc. xii, 47). »

« Ne tradideris me in animas persequentium » me. » (486) Per hos autem malignos spiritus intelligimus, quorum desiderium est maxime, ut viros justos a recto itinere declinare et in peccata ruere faciant. Sunt enim, sicut scriptum est, escæ ejus electæ, de quibus subditur: « Quoniam insurrexerunt p. 520.

(484) Cod. Vallicel. propter nomen tuum. Cod. Ghis. propter inimicos meos.

(485) Id. Cod. Vallicel. timens Dominum. Cod. Ghis. timet Deum.

(486) Secundum historiam potest intelligi de

(483) Addatur ex S. Maximo Taurin. Neque enim tota humanitatis Christi sanctissima dispensatio aliud intendit, aliud exigit, nisi ad superna nos dirigat, quatenus expleto mortalitatis nostræ tempore ad sui manifestam perducat visionem, atque æterna vultus sui gloria nos satiet. Serm. 48, edit. Rom.

» runt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas A  
» sibi. » Isti enim sunt, qui beatum Job accusaverunt,  
F et falsum testimonium contra eum reddiderunt, et  
ante conspectum Dei sanctos ejus accusare non ces-  
sant die ac nocte. Sed mentita est iniquitas sibi.  
Unde et in alio psalmo legitur : « Convertetur dolor  
ejus in caput ejus, et iniquitas ejus in verticem ejus  
descendet (Psal. vii, 17). »

« Credo videre bona Domini in terra viventium. »  
Quamvis, inquit, falsi testes insurgant contra me;  
ego tamen credo et nullatenus dubito, quia petitio  
mea exaudita est et video bona Domini in terra  
viventium. Audio enim ipsum Dominum in me lo-  
quentem; audio Spiritum sanctum me consolantem,  
et dicentem : « Exspecta Dominum, et viriliter age, B  
« et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. »  
Hinc est enim, quod alibi ait : « Audiam quid in me  
loquatur Dominus Deus (Psal. lxxxiv, 9). »

PSALMUS XXVII.

PSALMUS IPSI DAVID.

Iste titulus hoc dicere videtur, quod ipse David  
loquatur ea, quæ in hoc psalmo continentur. Ipsi  
David, id est Christo Domino Salvatori nostro,

« Ad te, Domine, clamavi; Deus meus, ne sileas  
» a me, et ero similis descendentibus in lacum. »  
Hæc vox non est solummodo David, sed omnium  
aliorum, qui eandem fidem habent, quam habet Da-  
vid. « Ad te, inquit, Domine, clamavi; ne sileas a me. »  
Quid est « ne sileas a me, » nisi responde mihi?  
Et quid est responde mihi, nisi exaudi orationem C  
meam? Si enim hoc non feceris, « ero similis de-  
scendentibus in lacum. » De quo alibi dicit : « La-  
cum aperuit, et effodit eum, incidit in foveam quam  
fecit (Psal. vii, 6). »

« Exaudi vocem deprecationis meæ, dum oro ad  
» te, et dum extollo manus meas ad templum san-  
» ctum tuum. » Hinc est, quod alibi ait : « In nocti-  
bus extollite manus vestras in sancta (Psal. cxxxiii,  
1). » Idem enim significat « in sancta, » quod ad  
templum sanctum tuum. Quotiescunque igitur in  
orationibus nostris manus extollimus, ad templum  
sanctum Dei eas extollimus, quoniam etsi idem  
templum non videamus, cordis tamen intentione  
diriguntur.

« Ne simul trahas me cum peccatoribus, et cum  
» operantibus iniquitatem ne perdas me. » Pura  
oratio est, nec indiget expositione, quoniam facilis  
et ad intelligendum.

« Cum his, qui loquuntur pacem cum proximo  
» suo; mala autem sunt in cordibus eorum. » Hoc  
fecit Judas proditor, qui Salvatorem nostrum ver-  
bis pacificis, et dolo (486) tradidit; cum quo se par-  
tem habere non dubitent, quicumque quum in tali facto  
imitati fuerint. Hoc est enim quod eis Propheta in  
sequentibus imprecatur.

Saule, qui eum acerrimo odio persequabatur. Sed  
quoniam rexerat, nec solus poterat agere quod ju-

« Da illis, Domine, secundum opera eorum, et  
» secundum nequitiam studiorum ipsorum retribuere  
» illis. Redde retributionem eorum 350 ipsis. »  
Illam videlicet retributionem, qua digni sunt.

« Quoniam non intellexerunt opera Domini, et  
» in opera manum ejus non consideraverunt. »  
Omnia opera Domini bona; quia « vidit Deus cancta  
quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i, 31). »  
Ad tanti igitur operatoris exemplum, omnia opera  
nostra dirigere debemus, ut in nostris quoque ope-  
ribus non nisi bonum inveniatur. Isti autem econtra  
fecerunt, et nil nisi malum in suis operibus esse  
voluerunt. Et ideo fiat illis quod sequitur :

« Destruere illos, nec ædificabis eos. » Utilis de-  
structio est, quam bona ædificatio sequitur. Tali-  
ter Apostolus destructus et reædificatus dicebat :  
« Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus  
(Gal. ii, 20). » Isti autem sic destruentur, sicut illi,  
de quibus dicitur : « Et tanquam vas figuli confrin-  
ges eos. Benedictus Dominus, quoniam exaudivit  
vocem deprecationis meæ (Psal. ii, 9). » Gratias  
agit Deo, quia videt completum totum id, quod su-  
per iniquos et proditores imprecatus fuerat. Spiritus  
enim, qui in eo loquebatur subito, et in momento  
quod futurum erat, quasi jam factum esset, sibi  
ostendebat.

« Dominus adjutor meus, et protector meus, et in  
» ipso speravit cor meum, et adjutus sum. » Despi-  
cit jam contra eos amplius loqui, quos tam mise-  
rabiliter destructos videt, atque damnatos. Sed læ-  
tatur, et sicut cœperat in agendo gratias perseve-  
rat, de adjutorio et protectione sibi divinitus con-  
cessa.

« Et reffloruit caro mea, et ex voluntate mea con-  
» fitebor illi. » Hoc autem et de poenitentia, et de  
baptismo intelligi potest, quibus totus homo juve-  
nescit et renovatur. Quod autem ait : « Et ex vo-  
luntate mea confitebor illi; » illam confessionem  
laudabilem esse ostendit, quæ non coacta, sed spon-  
tanea est, quam charitas, et amor, et dilectio facit.

« Dominus fortitudo plebis suæ. » Hoc est enim,  
quod alibi ait : « Hi in curribus, et hi in equis, nos  
autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur  
D (Psal. xix, 8). » Ipse est fortitudo nostra, qui suis  
discipulis ait : « Sine me nihil potestis facere (Joan.  
xv, 5). Et : « Protector salvationum Christi sui est. »  
Hoc autem tale est ac si diceret : Quos Filius  
salvavit et suo sanguine redemit, eos Pater prote-  
git et defendit, ut per salutaria eos, qui salvati  
sunt, intelligamus. Nunc Propheta ad Deum con-  
vertitur, ut populum et hæreditatem suam sal-  
vet, benedicat, regat et extollat, et orat, dicens :  
« Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic  
» hæreditatem tuam, et extolle illos usque in æ-  
» culum. »

bebat, apte numerus pluralis hic positus est.

(487) Cod. Ghs. et osculo.

## PSALMUS XXVIII.

PSALMUS DAVID IN CONSUMMATIONE TABERNACULI.

Hoc tabernaculum sancta Ecclesia est. Quod quidem tunc et perfectum, et consummatum est, quando Salvator noster in cruce positus spiritum emisit. Cum autem dedissent ei acetum cum felle mistum, et ille gustasset, et bibere nolisset, ait : « Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum (Joan. xix, 30). » Consummatum, inquit, et perfectum est tabernaculum, in quo tempore meæ incarnationis usque ad hanc horam laborare non destiti.

« Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios » arietum. » Filii Dei illi sunt, de quibus Evangelista ait : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. 1, 12). » Et in alio loco. « Charissimi filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus (I Joan. iii, 2). » Arietes vero apostoli, et doctores, qui in toto grege ecclesiastico majores sunt, et principatum tenent, et aqua et Spiritu sancto non hædos, sed agnos Domino generant. Dicat igitur Propheta, et simul cum eo quilibet fidelis : Ecce tabernaculum consummatum est, et valde dignum, ut in ejus consummatione Deo nostro munera offeramus. Sed quæ munera? « Filios arietum. » Quid vero per filios arietum, nisi agnos, id est innocentes, simplices et mansuetos intelligamus? Talia igitur munera filii Dei, id est episcopi et sacerdotes quotidie offerunt Deo. Hinc est enim, quod Dominus ait : « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Luc. xx, 25). »

« Afferte Domino gloriam, et honorem : afferte » Domino gloriam nomini ejus. » Gloriam et honorem illi offerunt, qui verbis et operatione illum prædicant et laudant. Offerunt autem et illi gloriam nominis ejus, qui de salute, quam in nobis operatus est ei gratias agunt, eum magnificant et benedicunt : Nomen namque illius est Jesus, quod Salvator interpretatur.

« Adorate Dominum in aula sancta ejus. » Ecce, inquit, tabernaculum constructum est, et aula Dei, per quam Ecclesia intelligitur, consummata est; ibi eum adorate, ibi eum prædicate et magnificate. Cum autem hæc diceret Propheta, vidit in spiritu apostolos et prædicatores ubique gentium Deum laudare et prædicare, et infinitam multitudinem ad fidem Christi et ad Ecclesiam festinare. Unde nimia lætitia commotus ait : « Vox Domini super aquas, Deus » majestatis » (subauditur intonuit) « super aquas, et » Dominus intonuit super aquas multas. » Aquæ multæ sicut scriptum est, populi multi. (488) Super aquas igitur vox Domini sonat et intonat, quando sancti prædicatores verbum Dei in Ecclesia prædicant. Et quia non ipsi sunt, qui loquuntur, sed Spiritus sanctus loquitur in eis, bene hic dicitur, quia « Deus majestatis intonuit super aquas multas. » Possumus autem per aquas multas baptismatis quo-

(488) Cod. Ghis. *Super has igitur aquas.*

« A que aquas intelligere, super quas vox Dei centis per ora sacerdotum quotidie auditur. si aliquis diceret : Unde hoc probas, quod Domini sit, quæ intonuit super aquas multas didit, dicens :

« Vox Domini in virtute : vox Domini in » centia. » Nisi, inquit, vox Domini esset tantam virtutem et efficaciam non haberet enim mirabilius, quid gloriosius, quam cæminare, leprosos mundare, mortuos suscipere impios et peccatores tam subito aquis baptis sanctificare? Hæc vox destruxit templa et confregit idola, fugavit dæmones, et major mundi potestates ab altitudine suæ superbiat liavit, et ad Christi fidem convertit. Unde e » quantibus dicitur ; quia confregit cedros, divisit, solitudines concussit, cervos præcondensa revelavit. Probatum est igitur, quod vox Domini est, quæ tanta virtute, tantaque ficientia declaratur. Sed cujus Domini?

« Vox Domini confringentis cedros, et co » Dominus cedros Libani, et comminuet » quam vitulum Libani, et dilectus sicut filium » cornium. » Per cedros autem divites et hujus sæculi intelligere debemus, quarum alia sua sponte confringuntur et sub Christi humiliantur, sed talis contractio bona est ; a in nimiam altitudinem superbiæ elevatæ » tur, confringentur et in ignem mittentur scriptum est : « Omnis arbor, quæ non factum bonum, excidetur, et in ignem mitt » confringet Dominus cedros Libani (Matth. ii Per Libanum et cedros Libani Hierusalem » tates ejus significantur, quoniam illa civitas alias civitates aliquando nobilissima fuit, habitatores, et divites, et potentes, et s fuerunt. Hos autem jam ex maxima parte cios, et comminutos esse videmus, quos adhuc majorem in judicio pœnam habituros » tamus ; unde et in Zacharia propheta lo » « Aperi, Libane, portas tuas, et devoret i » dros tuas (Zach. xi, 1). » Et hoc quidem » Titi et Vespasiani completum est, quand » urbe, et simul cum illo templo nobilissimo » censa, ejus habitatores igne et fame, et ali » miserabiliter perierunt, præter illos, qui in » tatem et in servitatem ab hostibus ducti » De quibus adhuc subditur :

« Et comminuet eos tanquam vitulum I » De illo vitulo dicit, de quo in Exodo et in » scriptum est ; qui immolandus prius totus » concidebatur et super struem lignorum ce » batur. Et tunc demum, igne supposito, totu » debatur. Ad cujus videlicet similitudinem » dros superbissimas comminuendas esse minat »

« Et dilectus sicut filius unicornium. » » dilecto Dominus ait : « Hic est Filius meus » in quo mihi bene complacui (Matth. xii, 18)

quo in Canticis canticorum Ecclesia dicit: « Dilectus meus candidus et rubicundus, et electus ex millibus (*Cant.* v, 10). » Itemque: « Fuge, dilecte mi, assimilare capreae, hinnuloque cervorum super montes aromatum (*Ibid.*, viii, 14). » Hic igitur dilectus comminuet, confringet et dissipabit illum populum impium et ingratum, sicut filius unicornium, qui omnia sibi irato occurrentia prostrernit atque comminuit. Hoc autem animal rhinoceros graece vocatur, cui super nasum unum solummodo cornu est tantae valetudinis, ut nullum sibi animal resistere possit. Egregie igitur rhinoceroti Salvator noster comparatur, de quo scriptum est: « Dominus iudicabit fines terrae, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui (*I Reg.* ii, 10). »

« Vox Domini intercidentis flammam ignis: vox » Domini concitantis solitudinem, et commovebit » Dominus desertum Cades. » Magna flamma erat inter Judaeos et gentiles, quia uterque populus saepe legis et religionis igne succensus, nullam ad invicem communionem habere volebant. Unde et beatus Petrus a Judaeis redarguitur, quod ad hominem praepotium habentem intraverit. Qui nimirum reddita ratione omnem illam flammam, et indignationem, quae in illorum cordibus versabatur, exstinxit. In quo videlicet exemplo manifeste apparet, quomodo vox Domini flammam ignis intercidit. Unde et subditur: quia « vox Domini concussit solitudinem » (id est gentiles), « et commovebit desertum Cades, » id est Judaeos. Nam isti et illi, audito verbo praedicationis, timore futuri iudicii concussi et commoti ad fidem Christi conversi sunt et penitentiam agere ceperunt. Quibus interrogantibus beatus Joannes praecursor Domini respondisse legitur: Ego sum vox clamantis in deserto, parate viam Domino (*Luc.* iii, 4). « Itemque: « Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum (*ibid.*). » Et Judaeis quidem dicebat: « Qui habet duas tunicas. det non habenti (*ibid.*, 11), » militibus vero, qui ex gentibus erant: « Neminem concutiatis, nemini calumniam faciatis. Estote contenti stipendiis vestris (*ibid.*, 14). » Sic itaque vox Domini et solitudinem concutiebat et desertum commovebat. Sed quod desertum? Desertum Cades. 353 Cades enim interpretatur *sancta*, per quod satis convenienter ille populus figuratur, qui ex cunctis gentibus a Deo electus et sanctificatus fuerat.

« Vox Domini praeparantis cervos, et revelabit » condensa, et in templo ejus omnes dicent gloriam. » Quid per cervos nisi apostolos intelligamus, ad currendum agiles, ad praedicandum veloces, serpentes interficientes, venenum non timentes et ad fontes aquarum desiderantes? Hos autem praeparavit Dominus ad Evangelium praedicandum, et ad Scripturas revelandas et exponendas. Unde et subditur.

(489) Vulgata legit: *Dominus diluvium inhabitare facit.* Quod egregie a S. Maximo Taurin. exponitur: *Consideremus totum orbem, respiciamus barbaras nationes, Romanum quoque lustremus imperium,*

A « Et revelavit condensa. » Per hos enim Dominus revelabit condensa, multumque obscura utriusque Testamenti sacramenta. Unde et Joannes apostolus cum haec condensa videret, et librum septem sigillis signatum conspiceret; multumque fleret, quod nullus ad librum aperiendum idoneus inveniretur, dictum sibi est, ut non fleret, quia « vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire illum, et solvere septem signacula ejus (*Apoc.* v, 5). » Sic igitur Dominus prius apostolis, et per apostolos nobis haec condensa revelare dignatus est. « Et in templo ejus omnes dicent gloriam; » quod utique non fecissent, nisi liber apertus, et condensa revelata fuissent.

B (489) « Dominus diluvium inhabitabit, et sedebit » Dominus rex in aeternum. » Et superius quidem aquas multas posuit, nunc autem non multas aquas, sed ipsum diluvium ponit, in quo nulla defuit aqua: ut per hoc intelligamus universum mundum ante saeculi consummationem ad fidem Christi convertendum esse; unde et subditur: quia « sedebit Dominus rex in aeternum. » Cum enim omnia ei subjecta fuerint, omnesque mundi hujus nationes ejus fidem susceperint; tunc omnibus manifestum erit, quia solus rex, et Dominus regnat in aeternum.

« Dominus virtutem populo suo dabit. » Dedit enim jam, sed majorem adhuc daturus est, quia totus mundus per ipsum, et ab ipso iudicabitur. Unde et Apostolus dicit: « An nescitis quia mundum iudicabitis? Si ergo per vos mundus iudicabitur, indigni estis, qui de minimis iudicetis (*I Cor.* vi, 1). » Et tunc quidem « benedicet populo suo in pace. » Quid, est in pace? In seipso. « Ipse enim est pax vestra qui fecit utraque unum (*Ephes.* ii, 14). » Qui igitur illam benedictionem suscipient, simul cum eo suscipient vitam aeternam.

#### PSALMUS XXIX.

PSALMUS CANTICI IN DEDICATIONE DOMUS DAVID.

Domus David Ecclesia est, quae quotidie aedificatur et sanctificatur. Quotidie igitur iste psalmus cantandus est; si quidem in dedicatione domus David cantari iubetur. Et consummatio quidem brevi tempore fuit; dedicatio vero longo tempore perseverat: quoniam et si brevi tempore baptizatur homo, et Christianus efficitur, quanto tamen tempore vivit dedicandus, (490) purificandus et sanctificandus est. Unde et de sacerdotibus per Moysen a Deo praecipitur, ut post consecrationem suam adhuc septem diebus manus ejus ungantur. Omni namque tempore fit, quod septem diebus fit, quia non sunt dies nisi septem.

« Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, » nec delectasti inimicos meos super me. » Ipsa Ecclesia loquitur haec verba in dedicatione sua et in dedicatione filiorum suorum. Exaltabo te, inquit,

*ubique in nostrum Dominum baptizantur, et ita fit ut non una aqua, sed quodammodo fit diluvium baptizantium.* Serm. 10. edit. Rom. p. 403.

(490) Id. Cod. Ghis. *lavandus.*

o Domine, laudabo, et magnificabo nomen tuum. Et certe Deus exaltari non potest, quia super omnia excelsus est. « et magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxxiv, 3). » Exaltari tamen dicitur a nobis, quando ejus magnitudinem, potentiam et gloriam prædicamus, et his, qui eum igaorant, annuntiamus. Quod autem ait : « Quoniam suscepisti me ; » tale est ac si diceret : Multum te offendi, longe a te recessi : « longe » est enim « a peccatoribus salus (Psal. cxviii, 155). » Abii, quod non debui, in regionem longinquam, porcos pavi, egere cœpi, et in me tandem reversa, tuæque dulcedinis recordata, ad te per pœnitentiam redii. Tu vero quid fecisti? Suscepisti me, ornasti, decorasti, ad convivium tuum me vocasti, et tui corporis, et sanguinis deliciis satiasti, et idcirco tantis tuis beneficiis memor exaltabo te. « Nec delectasti inimicos meos super me. » Lætantur inimici nostri maligni spiritus, quando peccamus, delectantur vero et jucundantur, quando in peccatis perseveramus. Hoc igitur dicere et cantare potest illa anima, quam cito pœnitet et non diu in peccato perseverat. Unde et subditur :

« Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me ; Domine, abstraxisti ab inferis animam meam, sanasti me a descendentibus in lacum. » Multum, inquit anima mea ~~353~~ jam infirmabatur, et jam inter mortuos computabatur, et cum descendentibus in lacum a malignis spiritibus ad inferos trahebatur; quando ego et mei, et tui recordata clamavi ad te, et quod ego digna non eram, exaudisti me, sanasti, et ab inferis abstraxisti, et a descendentibus in lacum me tua sola pietate et misericordia salvasti. Nonne vides quam bene omnia hæc Ecclesiæ dedicationi conveniant?

« Psallite Domino, sancti ejus, et confitemini memoriam sanctitatis ejus. » Psallite, inquit Ecclesia, Domino, omnes sancti ejus, laudate, prædicate et magnificate eum in hac mea et vestra dedicatione, qui sic nos diligit, sic nos mundat, sic sanat, sic lavat, sic ab omni peccatorum nostrorum sorde purificat et sanctificat : « Et confitemini memoriam sanctitatis ejus ; » sicut et ipse nostri semper memoriam habet, et fidelium suorum nunquam obliviscitur. Et super hæc omnia ita facere valde necesse est. Unde hoc?

« Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ipsius. » Contendite, inquit, ut eum placare, et ejus bonam voluntatem habere valeatis, et nolite eum ad indignationem et iracundiam provocare, quoniam ira intolerabilis est in indignatione ejus, et vita æterna est in illius bona voluntate. Et quasi aliquis diceret : Tu nos psallere et prædicare jubes, et inimicorum insidias non consideras, qui ad rapiendum, et tenendum, et interficiendum parati sunt. Ad quod ipsa :

« Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » Hæc, inquit, persecutio cito transiet, cito hæc tristitia vertetur in gaudium; qui usque ad vesperum habebit tristitiam, in matutino

habebit lætitiã. « Nolite itaque timere eo occidunt corpus, quoniam animam non possunt necidere (Matth. x, 8). » Per vesperum ergo, diei finis est, mortem hanc temporalem inimus, quæ et ipsa vitæ nostræ terminus est, et cessat, et confestim ad matutinum, id est ad diei initium veniunt, de quo scriptum est : melior est dies una in atriis tuis super millia (Lxxxiii, 11). » Possumus autem per vesperum mundi finem, per matutinum vero alterius initium intelligere, quando sancti de hujus vnebris exeuntes in æternæ lucis beatitudinem bunt. Quam egregie sancta mater Ecclesia in sua, et filios suos consolatur in tempore denis suæ!

« Ego autem dixi in mea abundantia, non vobor in æternum. » Dives, inquit, sum, o bonis abundo : » Dominus regit me, et mihi deest (Psal. xxii, 1). » In hac autem mea abur et dixi, et dico, non movebor in æternum : « mors, neque vita, neque sublimitas, neque p dum, neque præsentia, neque futura, neque creatura poterit me separare a charitate De est in Christo Jesu (Rom. viii, 39). » Sæviamici quantum velint, minentur flammæ, et et omnia tormentorum genera, supra firmam firmata sum, non movebor in æternum.

« Domine, in bona voluntate præstitisti meo virtutem. » Et decorem, inquit, mihi sti, et super decorem, hanc quam habeo vi addidisti. Hoc autem nullis præcedentibus sed ex bona voluntate tua. Hinc est enim Apostolus ait : « Non est volentis, neque cui sed miserentis est Dei. Quid enim habes, qui accepisti? » (Rom. ix, 16.) Omnis igitur virtustantia et fortitudo sanctorum non ipsorum Dei est. Unde et subditur :

« Avertisti faciem tuam a me, et factus sum turbatus. » Et Dominus quidem a sanctis : ciem suam non avertit, sed ut probentur et r sti fiant, eos aliquando affligi permittit, et tu dem faciem suam avertisse videtur. Sed si bantur, et ipsa tormenta sustinere non valent, ad protegendum et consolandum præsto est, cile intelligant se suis viribus pugnare non unde et alibi dicunt : « In Deo faciemus vir et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros (Lix, 14). » Sed quid debent facere sancti, se inter ipsa tormenta conturbatos esse cognoscunt. Sequitur.

« At te, Domine, clamabo, et ad Deum deprecabor. » Ecce quomodo, et quibus armis mater ad pugnandum instruit filios suos. N Salvatore nostrum discipulos suos temporis suæ admonuisse legimus : « Orate, inquitretis in tentationem : spiritus enim pro est, caro autem infirma (Matth. xxvi, 39). » igitur sancti ut non mortem evadant, sed ne i

mentis contra Deum aliquid agant. Unde et subditur : « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo » in corruptionem? » Hoc autem tale est ac si diceret : Quid prodest mihi sanguinem fudisse, et tot et tanta tormenta sustinuisse, si modo me inimici mei me corrumpere et decipere poterunt? Possumus autem et de Christi sanguine hoc intelligere, quem ideo Ecclesia suum esse dicit, quoniam pro ipsa solummodo effusus est.

« Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit » veritatem tuam? » Hic est ille pulvis, de quo alibi dicitur : « Quem projicit ventus a facie terræ (Psal. 1, 4). » Si igitur sancti peribunt, et tormentorum timere, et suæ fidei sinceritate corrupti fuerint, quis confitebitur Domino? Quis veritatem ejus amplius prædicabit et annuntiabit? Sequitur :

« Audivit Dominus, et misertus est mihi : Dominus factus est mihi adjutor. » Hæc autem verba, quæ Ecclesia, vel SS. martyres tempore suæ afflictionis dicebant, sive potius mente tractabant, audivit Dominus 354 afflictorum omnium consolator, et dignam eis, atque necessariam tribuit consolationem. Unde et subditur :

« Convertisti planctum meum in gaudium mihi. » Hoc autem faciebat Dominus, quando vel a tormentis liberabat sanctos suos, vel tolerandi fortitudinem et constantiam dabat.

« Conscidisti saccum meum, et præcinxisti me » lætitia. » Quid per saccum, nisi corpus mortale et corruptibile, in quo quasi in vilissimo sacco anima clauditur et continetur, intelligamus? Hoc autem nisi conscissum fuerit, et anima libera inde evolaverit, plenam lætitiā sancti Dei habere non possunt. « Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. » Hæc, inquit, Domine, qui gloria mea es, mihi præstitisti, planctum meum in gaudium convertisti, saccum meum conscidisti, lætitiā me præcinxisti, ut amodo segura et sine omni sollicitudine tibi cantem canticum lætitiæ et exultationis, et non compungar. Ibi compunctio nulla est, ubi neque peccatum, neque peccati timor ullus est. « Domine Deus, confitebor tibi. » Confessio ista, sicut pluribus in locis pro laude ponitur, qua simul cum angelis in cœlesti Jerusalem sancti omnes ineffabili gaudio et lætitiā Domino jubilant.

#### PSALMUS XXX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Sæpe jam diximus quid significet in finem, et quid significet psalmus David. « Nos enim sumus, dicit Apostolus, in quos fines sæculorum deveniunt (I Cor. x, 11). » Ecclesia itaque loquitur in hoc psalmo, in qua quia omnes continentur, omnium suscipit personas. Nunc pro ipsis apostolis, cæterisque Ecclesiæ doctoribus, nunc pro martyribus, nunc pro confessoribus, nunc pro perfectis, nunc pro imperfectis, nunc pro quibusdam, nunc pro omnibus; quæ si etiam pro ipso capite aliquando

(491) Id. cod. Ghis., quia justus es.

(492) Cod. Vallic. Educes me de laqueo quem abs-

A loquatur, non erit inconveniens, quia et caput pars corporis est, et ipsa maxima et principalis. Unde et in superiori psalmo dicit : « Quæ utilitas in sanguine meo? » id est in sanguine, quem pro me fudisti.

« In te Domine, speravi, non confundar in æternum, in tua justitia libera me, et eripe me. Inclina ad me aurem tuam, accelera, ut eripias me. » Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, ut salvum me facias. » Docet nos mater nostra S. Ecclesia, quanta instantia orationi incumbere et insistere debeamus, ex eo quod id ipsum tam sæpe repetit. Nam et Apostolus hoc dicit : « Sine intermissione orate (I Thess. v, 17). » Et Dominus in Evangelio : « Petite, inquit, et accipietis, quærite, et invenietis, pulsate, et aperietur (Matth. vii, 7). » Dat etiam similitudinem de illo, qui ab amico suo tres panes petebat (Luc. xi, 5); cumque ille per totam noctem surgere nolisset, et ipse econtra tota nocte petitioni instaret; tandem illius improbitate fatigatus, surrexit, et dedit illi quotquot habebat necessarios. « In te, inquit, Domine, speravi, » etc., quia in te speravi, non confundar in æternum. Unde et Apostolus : « Spes, inquit, non confundit (Rom. v, 5). » Confunderet enim si semper speraret, et sperata nunquam reciperet. Sicut desperatione nihil est deterius, ita firma spe nihil est melius. Quod autem ait : « in tua justitia libera me, et eripe me; » tale est ac si diceret : (491) Ita fac, ut justitia tua dictat. Cætera vero, quæ sequuntur, idem significant.

« Quoniam firmamentum meum, et refugium » meum es tu. » Ideo, inquit, dixi : « Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, » quoniam alium protectorem, aliud firmamentum et aliud refugium præter te ego non habeo. Scio enim, quia maledictus est omnis, qui sperat in homine, et ponit spem suam in brachium suum, et a Deo recedit cor ejus. « Et propter nomen tuum dux mihi » eris, et enutries me. » Nomen Domini est Jesus : Jesus autem *Salvator* interpretatur. Magna igitur ratio est, ut propter nomen suum salvet, protegat, ducat et nutriat fideles suos, qui ideo sic vocatus est ut ista faceret, et nisi hæc facturus esset, sic D vocatus non fuisset.

« Et educes me de laqueo isto, quem occultaverunt (492) mihi; quoniam tu es protector meus, » Domine. » Quis enumerare valeat omnes laqueos, quos tyranni, hæretici et maligni spiritus occultaverunt sanctis et fidelibus Christi? Quid est igitur quod singulariter hic dicitur, de laqueo isto, nisi quia, cum deceptio in genere una sit, multæ tamen sunt species deceptionis? Unde et alibi dicitur : « Anima mea sicut passer erepta est de laqueo venantium (Psal. cxiii, 7). » Et illud : « Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero (Psal. xc, 3). » — « Quoniam tu es protector

conderunt, etc. Cod. Ghis. Educes me de laqueo isto, quem occultaverunt.

» meus, Domine, in manus tuas commendo spiritum meum. » Timeo, inquit, inimicorum laqueum, timeo eorum occultas et callidas deceptiones; faciant de corpore meo quidquid velint, spiritum vero tibi commendo. Hoc enim et de beato Job 355 legitur, quia Dominus cum dedisset potestatem Satan super eum, animam autem conservare præcepit (Job II, 6). Nam et ipse Salvator noster in cruce positus spiritum suum Domino commendavit (493); quatenus nos doceret, quid in tali eventu facere debeamus.

« Redemisti me, Domine Deus veritatis. » Tibi, inquit, spiritum meum commendo, qui supra modum me direxisti, dum tui sanguinis pretio me redemisti: et hoc quidem ne spiritus meus periret, fecisti. In eo vero quod Deum veritatis eum vocat, majorem se securitatem inde habere ostendit, quia non potest non facere, quod promisit. Dixerat enim: « Non vos deseram, neque derelinquam (Joan. XIV, 18). » Et: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. XXVIII, 20). » Itemque: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Matth. X, 8) » — « Odisti observantes vanitatem supervacue. » De vanitate dicit Salomon: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccle. I, 1). » Et Apostolus: « Vanitati enim creatura subjecta est non volens (Rom. VIII, 20). » Et hic idem Propheta: » Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens (Psal. XXXVIII, 6). » Cum igitur nemo sit sine vanitate, bene hic additum est, « supervacue, » ut illos solos odio habere intelligamus, qui supervacue vanitatem faciunt, et observant, non autem eos, qui etiam nolentes, ut Apostolus docet, vanitati subjecti sunt (Rom. VIII, 20): Illi itaque supervacue subjecti sunt vanitati, quibus ipsa vanitas ita placet, ut nunquam cessent a vanitate. Per quos videlicet illos intelligimus, qui usque in finem in sua malitia perseverant.

« Ego autem in Domino sperabo, et exultabo, et lætabor in tua misericordia. » Qui ita loquitur aperte ostendit, se non esse de illis, qui supervacue vanitatem observant.

« Quia respexisti humilitatem meam, salvam fecisti de necessitatibus animam meam nec conclusisti me in manus inimici. Statuisti in loco spatioso pedes meos. » Ideo, inquit, exultabo et lætabor de tua misericordia, quia maximam et inestimabilem misericordiam tuam super me esse cognosco. De hoc videlicet, quod in tempore persecutionis respexisti humilitatem meam, et salvam fecisti de multis necessitatibus animam meam, et cum inimicus meus captam, et deceptam, et penitus superatam esse putaret, liberasti me et non conclusisti in manus inimici, sed statuisti in loco spatioso pedes meos, quia

(493) « Consideremus cur hic sermones ipsi sint positi, quos Evangelii textus eloquitur? Nam et ibi sic ait: *In manus tuas commendo spiritum meum: et inclinato capite reddidisti spiritum;* scilicet ut et

inde amplius dilatata sum, unde me aegustatam, et ad nihilum redactam esse credebant. Nullo namque tempore tantum crevit Ecclesia, tantumque dilatata est, quantum tempore persecutionis. Occidebatur unus, et ejus fide et constantia multi alii ad fidem convertebantur.

« Miserere mihi, Domine, quoniam tribulor. » Unde? « Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus. » Quod Ecclesia modo se lætam et exauditam, et de omnibus suis angustiis, et necessitatibus liberatam esse dicit, modo vere conturbatam, afflictam, contristatam et multis injuriis circumventam, conqueritur; ad diversa tempora referendum est. Quoniam (494) de pace sibi divinitus concessa gaudebant sancti, aliquando vero tantis angustiis afficiebantur ut tæderet eos etiam vivere (II Cor. I, 8), sicut Apostolus ait. Unde et modo dicit: « Miserere mihi, Domine, quoniam tribulor. » Et mox ipsius tribulationis causam ostendens, subjungit, dicens: « Conturbatus est in ira oculus meus anima mea, et venter meus. » Sed quid per oculum Ecclesiæ, nisi apostolos et doctores intelligamus? Isti sunt enim, qui cæteros illuminant, et viam veritatis ostendunt, et in viam mandatorum Dei dirigunt, et errare non permittunt. Per animam autem iidem ipsi significantur, qui et aliis vitam præstant. Et sic sunt in Ecclesia, ut anima in corpore. Venter autem illi sunt, qui omnibus aliis molliores et imperfectiores sunt. In his autem tota Ecclesia consistit. In ira autem et furore iniquorum hominum totam se Ecclesia conturbatam esse ostendit, dum et oculum, et animam, et ventrem conturbatum sibi esse dicit.